
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIESTI 

INVITATIE DE PARTICIPARE LA SEDINTA 

 

 
 

D-lui /d-nei   
 

 
 
 
 

• INVITAŢIE 
 

 
 

In temeiul Dispoziției  nr.  60 din  23.03.2018, sunteţi invitat(ă)  să 

 
 

Se propune următoarea ordine de zi: 
 

 

I. PROIECT DE HOTARARE PRIVIND:  aprobarea criteriilor și 

metodologiei de acordare a ajutoarelor de urgenta din bugetul local al  comunei 

Liești 
 

II. INTERPELĂRI, RĂSPUNSURI,  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Notă: invitația se comunică prin SMS iar materialele de ședința se publică pe pagina  web : 

www.primaria-liesti.ro. 

participaţi la şedinţa ordinară a   C.L. Lieşti ce va avea loc în data de 
29.03.2018,  ora 16,00 ,  la sala de festivități a Stadionului comunal. 

http://www.primaria-liesti.ro/
http://www.primaria-liesti.ro/


 

 

 

 

 

 

                   

  Inițiator:  Boţ Iulian,  primarul comunei  Liești 

  Nr.  de inregistrare si data depunerii proiectului:        2778 / 23.03.2018 

 

Consiliul local al comunei Liești, întrunit în ședință ordinară  in ziua de 30.03.2018; 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 28 alin.(2) şi alin.(5) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, 

cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 41, art. 42 art. 43 şi art. 44 din H.G nr. 
50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioareale, ale 
art. 3 alin.(2) 

b) art. 3 alin.(2) şi alin.(3), art. 11 lit. ,,c” şi art. 112 din Legea asistenţei sociale 
nr.292/2011, cu modificările şi completările ulterioare coroborate cu prevederile Legii nr. 
52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

c) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

d) art. 36, alin. (2), lit.a), lit. b) şi lit. d), ale alin. (6), lit. a), pct.2, alin.(7), lit.a), alin. 
(9) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare 

Luând act de: 
a) Expunerea de motive a primarului comunei Liești,  în calitatea sa de inițiator, 

înregistrată cu nr. 2778 / 23.03.2018., prin care se susține necesitatea și oportunitatea 
proiectului; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat cu nr. 2779 / 23.03.2018 ; 

c) raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local Liești, 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) și celor ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 

                                     HOTĂRĂȘTE:  
 

Art. 1 – Se stabilesc criteriile de acordare a ajutoarelor de urgenţă din bugetul local 
al comunei Liești, conform Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2- Stabileşte metodologia de acordare a ajutoarelor de urgenţă, conform Anexei 
2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre 

Art. 3 - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă orice dispoziţii 
contrare. 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

         

Comuna  Liești,Str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

C.IF.:3264562  e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 

www.primaria-liești.ro 

HOTĂRÂREA NR. ……….. 
din 29.03.2018 

privind aprobarea criteriilor și metodologiei de acordare a ajutoarelor de urgenta 

din bugetul local al  comunei Liești 

comunei 



 

Art. 4 - Prezenta hotărâre se poate contesta de către cei interesaţi la instanţa 
competentă în termenul prevăzut de lege. 

Art. 5. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 
comunei Liesti.  

Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei și prefectului județului Galati și se aduce la 
cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 
http://primaria-liesti.ro/ 

 
 

 

  

 

 

 

 

                              CRITERII DE ACORDARE A AJUTOARELOR DE URGENŢĂ 
(altele decât cele stabilite de art.28 din Legea nr.416/2001, privind venitul minim garantat, cu 

modificările si completările ulterioare) 

  Art.1 – Poate  beneficia  de ajutorul de urgenta, familiile sau persoanele singure , cu 
domiciliul in comuna Liești, judeţul Galați, care se afla in una din următoarele situaţii: 

a)-familiile si persoanele singure care se afla in situaţii al căror buget familial nu permite 
acoperirea unor cheltuieli minime necesare înmormântării unui membru al familiei si familia nu 
poate beneficia de ajutorul de înmormântare potrivit unor legi speciale. 

b)- persoanele care își asumă sarcina înmormântării unor defuncți/defuncte fără bunuri în 
proprietate și fără aparținători /susținători legali 

c)-familiile si persoanele singure care înregistrează pagube și se află în situaţie de necesitate ca 
urmare a producerii unor calamităţi naturale, incendii şi accidente; 

 
Art.2 - Prin calamitate naturală se înţelege în sensul prezentei hotărâri fenomene naturale 

distructive de origine meteorologică(ploi abundente, inundaţii, căderi de grindină, furtuni, secetă, 

etc.) sau geologică(alunecări de teren, cutremure, etc.) precum şi evenimente cu urmări deosebit de 

grave asupra mediului înconjurător provocate de accidente(căderi de arbori, incendii, explozii etc.) 

care afectează grav o familie sau persoană, generând pierderi umane sau materiale sau modificări 

nefaste ale mediului şi care nu pot fi refăcute prin resurse proprii; 

Art.3 - Situaţiile de necesitate pot fi determinate de distrugerea, degradarea sau pierderea unor 

bunuri(garduri, anexe gospodăreşti), provocate în urma producerii unor calamităţilor naturale, 

incendii şi accidente iar acordarea ajutoarelor de urgenţă se face exclusiv pentru aceste situaţii, în 

funcţie de Nota de constatare întocmită de Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă; 

Art.4 - Acordarea ajutorului de urgenţă are la bază o evaluare completă privind efectele produse 

în urma calamităţilor naturale, incendiilor şi accidentelor, precum şi a împrejurărilor şi a cauzelor 

care au condus la producerea lor; 

Art.5 - Scopul ajutorului de urgenţă acordat urmăreşte sprijinirea familiilor şi persoanelor 

pentru depăşirea diverselor situaţii de necesitate datorate: 

-  imposibilității de a suporta financiar costurile  de înmormântare ale unui membru al familiei 

- calamităţilor naturale, incendiilor şi accidentelor, diminuarea pierderilor materiale suferite şi 

Președintele de ședință,

 ………………….………………………… 

……………………………………………….. 
)  

Contrasemnează: 

Secretarul comunei Liești

 …………………………….………… 

…………………………………………….. 

L.S. 

 
 

       Anexa 1 la HCL nr……/29.03.2018  



 

restabilirea echilibrului funcţional; 

Art.6 - Ajutoarele de urgenţă acordate pentru situaţii de necesitate datorate calamităţilor 

naturale, incendiilor şi accidentelor nu se vor lua în considerare la stabilirea altor drepturi de 

asistenţă socială; 

Art.7 - Ajutoarele de urgenţă acordate pentru familiile şi persoanele aflate în situaţii de 

necesitate se acordă independent de acordarea altor prestaţii sau servicii sociale; 

Art.8- Persoanele care au încheiată o poliţă de asigurare obligatorie a locuinţei pot solicita 

acordarea unui ajutor de urgenţă pentru calamităţi naturale, incendii şi accidente pentru bunurile care 

intră sub incidenţa art. 3 alin.(7) din Legea nr. 260/2008 privind asigurarea obligatorie a locuinţelor 

împotriva cutremurelor, alunecărilor de teren şi inundaţiilor, republicată, respectiv: anexele, 

dependinţele, dotările şi utilităţile care nu sunt legate structural de clădirea în care este situată 

locuinţa asigurată şi bunurile din interiorul locuinţei; 

Art.9 - Existenţa altor venituri decât cele care pot fi dovedite cu acte nu influenţează acordarea 

ajutoarelor de urgenţă pentru calamităţi naturale, incendii şi accidente; 

Art.10- Acordarea ajutoarelor de urgenţă pentru familiile şi persoanele afectate de calamităţi 

naturale, incendii şi accidente se face proporţional cu gradul de afectare a bunurilor şi în limita 

sumelor aprobate de la bugetul local cu această destinaţie; 

Art.11- Ajutorul de urgenţă pentru familiile şi persoanele afectate de calamităţi naturale, 

incendii şi accidente nu se poate acorda mai mult de o singură dată într-un an calendaristic pentru 

aceeaşi situaţie; 

Art.12- Familiile şi persoanele care au beneficiat de ajutoare de urgenţă pentru calamităţi 

naturale, incendii şi accidente din partea altor instituţii în baza unor hotărâri de guvern nu mai pot 

beneficia de sprijin financiar de la bugetul local pentru aceeaşi situaţie; 

Art.13- Familiile şi persoanele care deţin mai mult de o locuinţă în proprietate nu pot beneficia 

de ajutoare de urgenţă pentru calamităţi naturale, incendii şi accidente. 

INIŢIATOR, 
PRIMAR 

 Iulian BOȚ 

 

METODOLOGIA DE ACORDARE A AJUTOARELOR DE URGENTĂ 

 

Art. 1- Dreptul la ajutorul de urgenţă se acordă la cererea scrisă a persoanei îndreptăţite, a 

reprezentantului familiei sau a reprezentantului legal al persoanei îndreptăţite şi se va depune la 

Registratura din cadrul Primăriei Liești; 

Art.2 - Cererea prin care se solicită ajutorul de urgenţă va conţine datele de identificare privind 

familia sau persoana care solicită ajutorul de urgenţă precum şi informaţii referitoare la situaţia de 

necesitate care justifică acordarea ajutorului de urgență. 

Art.3 - Ajutorul de urgenţă va fi acordat exclusiv pentru situațiile prevazute la art.1 din Anexa 1 la 

hotărâre.  

Art.4 - La cererea prin care se solicită acordarea unui ajutor de urgenţă se vor ațașa:  

-anceta sociala efectuata in acest sens; 

-acte de identificare ale solicitantului si a celorlalţi membrii ai familiei; 

-cupoane pensie, cupoane alocaţii; 

-acte constatatoare ale fenomenelor specificate la pct.1, lit. b; 

-adeverinţe de salariu sau adeverinţa ca nu realizează venituri impozabile; 

-alte documente justificative care vin in susţinerea cererii privind acordarea ajutorului de urgenta 

Art.5 - Pot depune cerere pentru obţinerea unui ajutor de urgenţă doar persoanele fizice care au 

domiciliul și locuiesc efectiv pe raza comunei Liești, conform CI/BI sau cărţii provizorii de 

identitate; 

Art.6 - Verificarea îndeplinirii condiţiilor de eligibilitate se realizează de către angajaţii 

Compartimentului  de Asistenţă Socială din cadrul Primăriei comunei Liești, pe baza documentelor 

doveditoare care însoţesc cererea, a informaţiilor furnizate de către solicitant cu ocazia efectuării 

 

                                                                                         Anexa 2 la HCL nr……/29.03.2018  



 

anchetei sociale, a informaţiilor furnizate de celelalte baze de date deţinute de administraţia publică 

locală, precum şi a altor proceduri în funcţie de fiecare situaţie în parte; 

Art.7 - Compartimentului  de Asistenţă Socială va efectua ancheta socială la domiciliul sau 

reşedinţa solicitantului în termen de 30 de zile de la data depunerii şi înregistrării cererii de acordare 

a unui ajutor de urgenţă, va fi certificată și vizată de către primarul l comunei Liești; 

Art.8 - Ancheta socială efectuată la domiciliul sau reşedinţa solicitantului va avea ca obiect 

verificarea situaţiei de necesitate ce rezultă din datele prezentate în cerere; 

Art.9 - În cazul în care solicitantul ajutorului de urgenţă refuză să furnizeze informaţiile necesare 

pentru realizarea anchetei sociale sau obstrucţionează efectuarea anchetei sociale se consideră că nu 

sunt îndeplinite condiţiile pentru acordarea ajutorului de urgenţă; 

Art.10 - După efectuarea anchetei sociale Compartimentul de Asistenţă Socială va analiza cererea şi 

va întocmi un referat cu propunerea de aprobare sau respingere a solicitării şi emiterea unei 

dispoziţii de către Primarul comunei Liești; 

Art.11 - Ajutoarele de urgenţă se suportă din bugetul local în limita sumelor alocate cu această 

destinaţie; 

Art.12 - Cuantumul ajutorului de urgenţă: 

- de ajutorul de înmormântare:  suma maximă  de 500 lei 

- pentru calamităţi naturale, incendii şi accidente : suma maximă  de 1000 lei 

 
INIŢIATOR, 

PRIMAR 

 Iulian BOȚ 

 

 

 
Nr:  2778 / 23.03.2018 

EXPUNERE DE MOTIVE 

privind aprobarea criteriilor și metodologiei de acordare a ajutoarelor de urgenta din bugetul 

local al  comunei Liești 

 

 Acordarea ajutoarelor de urgență este reglementată legal in cazul beneficiarilor Legii nr. 

416/2001. 

 Familiile și persoanele singure care nu se încadrează în această categorie pot benefica de 

ajutoare de urgență în baza unei hotărâri a Consiliului local care să reglementeze situațiile,  

modalitatea și cuantumul ajutorului. 

 Ajutoarele de urgență  se pot acorda în limita sumelor aprobate prin bugetul local. 

Cele mai frecvente solicitări se referă la acordarea ajutorului de înmormântare pentru 

persoane care nu beneficiază de prevederile Legii nr. 416/2001. 

De asemenea, in situația unor calamităţi naturale, incendii şi accidente, nu se pot acorda 

ajutoare bănești în lipsa unei hotărâri a consiliului local. Până acum, pentru această situație  , 

persoanele afectate au fost sprijinite cu mici cantități de materiale de construcție rezultate în urma 

unor reparații, modernizări efectuate la imobilele proprietate a comunei. 

 

Cuantumul ajutorului de urgenţă propus este : 

- de ajutorul de înmormântare:  suma maximă  de 500 lei 

- pentru calamităţi naturale, incendii şi accidente : suma maximă  de 1000 lei 
         Consiliul local urmează a analiza și aproba.      

             

Primar, 

BOȚ   IULIAN 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea criteriilor și metodologiei de acordare a ajutoarelor de urgenta din bugetul 

local al  comunei Liești 

 

 

 

  Inițiatorul prezintă in Expunerea de motive  atât oportunitatea cât și necesitatea proiectului 

de hotărâre. 

Temeiurile juridiceale hotărârii sunt: 

-art. 28 alin.(2) şi alin.(5) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu 

modificările şi completările ulterioare, ale art. 41, art. 42 art. 43 şi art. 44 din H.G nr. 

50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 

416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare 

- art. 3 alin.(2) şi alin.(3), art. 11 lit. ,,c” şi art. 112din Legea asistenţei sociale nr.292/2011, 

cu modificările şi completările ulterioare coroborate cu prevederile Legii nr. 52/2003 

privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

-Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-art. 36, alin. (2), lit.a), lit. b) şi lit. d), ale alin. (6), lit. a), pct.2, alin.(7), lit.a), alin. (9) din 

Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare 

 

 In bugetul local sunt prevăzute sumele necesare in cunatum de ….. lei. 

                Consiliul local are competența  analizării și aprobării proiectului de hotărâre. 

 

Șef serviciu financiar contabil, 

Pleșcan Nicoleta 

 

 

 

 
 

               
Nr:  2779 / 23.03.2018 
 

 

 

 

ROMÂNIA JUDEŢUL GALAŢI 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

 COMUNA LIEŞTI 
PRIMAR 

                                             Serviciul  financiar-contabil 

 

 
 

 

 
 Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com www.primaria-

liesti.ro 

mailto:e-mail:p807180l@yahoo.com
mailto:primarialiesti@gmail.com
mailto:primarialiesti@gmail.com
http://www.primaria-liesti.ro/

	Invitatie 30.03.2018.pdf (p.1)
	HCL. ajut.urg.pdf (p.2-6)

